
     
 

 
 

長野県諏訪養護学校長 

中原 直樹  

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より皆様には本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校では教育課程の中で、中学部・高等部の生徒が「産業現場等における実習」

（以下現場実習）を実施しています。生徒たちが個々に、企業や福祉施設等へ行き、体験

学習を行う事を通して、自己理解や実社会への理解を体験的に深めたり、卒業後の進路の

方向性を考えたりする、貴重な体験の機会とさせていただいています。是非、生徒たちの

可能性を広げるために、現場実習の受け入れにご協力下さい。  

また、これまで現場実習にご協力いただいてきた企業や福祉施設等の皆様には、引き続

き趣旨をご理解いただき、今後もご協力いただけますよう、お願い申し上げます。 

 

１ 長野県諏訪養護学校とは？ 

 ○所在地   【本校】 諏訪郡富士見町富士見１１６２３－１ 

              （諏訪南インターからテクノ街道を東へ、オレンジの屋根が目印です）   

        【ふじみの森分教室】  

諏訪郡富士見町富士見３３３０ 

（富士見高校の一角に、令和元年度新しく開設しました） 

 ○概 要 

   本校は、主に諏訪圏域６市町村在住の知的障がいのある児童生徒が学んでいます。

小学生から中学部、高等部生までおよそ１６０名が在籍する本校と、高等部生８名が

在籍するふじみの森分教室があります。 

   一人ひとりの心身の発達や特性および障がいの状況に合わせた教育を通して、その

もてる可能性を活かすとともに、自立した生活や社会参加ができる人間の育成を目指

し、毎日学校生活を送っています。 

 

２ 現場実習のねらい 

 ○社会の実際の現場で働く体験を通して、働く事の喜びや意味を体感するとともに、自

己の興味関心および適性について自分なりに考え、今後の進路選択・進路決定に役立

てます。 

 ○学校とは異なる環境で、職場の方たちと話したり、活動したりする事を通して、環境

への適応力やコミュニケーション力の伸長を図ります。 

 ○生徒が進路先として希望する事業所で実習をする事により、卒業後の就労や利用が可

能かを見極めていただきます。（一般の高校生のように、筆記試験と面接のみで決定

する事は稀で、実習を通して働く姿から採否を検討していただいています。） 

 

 



３ 現場実習の概要 

期日・期間 ・春と秋に２週間ずつ、期間を設けていますが、受け入れて下さる事業

所様のご都合に合わせて、相談の上決めさせていただいています。 

・高等部生は３日から２週間の期間で、中学部生は１日での受け入れを

お願いしています。 

実施まで ①進路指導主事や就労コーディネーターがご相談にお伺いし、事業所様

に受け入れの可否を決めていただきます。 

②学級担任が、改めて見学や打ち合わせの期日について相談の連絡をさ

せていただきます。 

③生徒、保護者、担任がお伺いし、実習の進め方や本人の特性、配慮点、

通い方や緊急時の連絡方法等の細かい内容の打ち合わせをさせていた

だきます。 

実習実施 ・事業所様は、仕事に関する指示をお願いいたします。 

・生徒の実態に応じて、担任や保護者が付き添いもしくは巡回による支

援を行います。 

・生徒は毎日の実習の記録用ファイルを持参し、１日ごとの振り返りを

行います。可能であれば、その日ごとの様子をファイルにお書き下さ

い。生徒の実習での様子を把握するための大切な資料となります。 

実習の評価 ・実習の評価シートに、生徒の様子を観点ごとに評価していただきます。 

・実習の最終日もしくはそれ以降に、生徒、保護者、担任がお伺いし、

実習を振り返るまとめの会を行います。生徒の姿や課題、可能性等に

ついてご示唆いただければ幸いです。 

実習中の 

事故等 

・実習中のケガ等については学校で加入している「日本スポーツ振興セ

ンター」の災害共済給付にて対応します。 

・実習生による対人対物の損害に関しては実習生加入の保険にて対応し

ます。 

報酬及び 

経費 

・実習は授業の一環ですので、労働に対する報酬の必要ありません。 

・交通費、食費等の費用は実習生が負担します。 

通勤・通所 ・生徒が１人で通勤、もしくは保護者が送迎をします。学校と保護者で

事前に安全な通勤のための指導を行います。 

 

４ 支援によって可能性が広がります 
 ○長い文よりも、端的な言葉の指示や、具体的に方法を示していいただく事により、 

理解がしやすくなります。 

 ○繰り返し練習することで、できることが増えていきます。 

○手順が決まっている仕事に対しては、集中して正確に取り組めます。 

◎実習を経験する中で生徒の将来への夢が、少しずつ具体的になっていきます。ぜひ 

実習へのご協力をお願いいたします。 

※見学等も随時受け付けております。お気軽にお問い合わせ下さい。 
長野県諏訪養護学校【本校】 TEL 0266-62-5600 FAX 61-1000 

            【ふじみの森分教室】 TEL&FAX 62-5707 
         E-mail suwayo13@m.nagano-c.ed.jp（進路指導直通）     

mailto:suwayo13@m.nagano-c.ed.jp

